
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA TÔ 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Ba Tô, ngày         tháng 12 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở xã Ba Tô 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA TÔ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; 

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 5 năm 2018 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết một số điều của Luật 

Thủy lợi; 

Căn cứ Biên bản cuộc họp ngày 01/12/2025 của toàn thể các hộ dùng nước 

sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi phí trên địa bàn xã Ba Tô về việc 

thống nhất lựa chọn thành viên Tổ chức thủy lợi cơ sở xã Ba Tô; 

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 118/TTr-PKT ngày 8 tháng 

12 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở xã Ba Tô 

- Tên gọi: Tổ chức thủy lợi cơ sở xã Ba Tô. 

- Tổ chức thủy lợi cơ sở xã Ba Tô là tổ chức tự quản của người sử dụng sản 

phẩm, dịch vụ thủy lợi, hoạt động trên nguyên tắc tự nguyện, dân chủ, công khai, 

bình đẳng và cùng có lợi. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn 

a. Chức năng: 

Tổ chức, hợp tác quản lý, khai thác và bảo vệ các công trình thủy lợi trên địa 

bàn xã để phục vụ sản xuất nông nghiệp và các nhu cầu dân sinh khác của các 

thành viên trong Tổ. 

b. Nhiệm vụ: 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế hoạt động của Tổ, được các thành 

viên thông qua và UBND xã chấp thuận. 

- Tổ chức phân phối nước công bằng, hợp lý, tiết kiệm cho các thành viên. 



- Tổ chức kiểm tra, theo dõi, bảo vệ hệ thống công trình; thường xuyên nạo 

vét, tu bổ, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng các hạng mục công trình do Tổ quản lý. 

- Hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp về sử dụng nước giữa các thành viên. 

- Thu, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí của Tổ (thủy lợi phí, phí dịch vụ, 

đóng góp của thành viên, hỗ trợ của nhà nước) một cách công khai, minh bạch 

theo đúng quy chế và quy định của pháp luật. 

- Phổ biến, vận động thành viên thực hiện tốt các quy định của pháp luật về 

thủy lợi và bảo vệ tài nguyên nước. 

c. Quyền hạn: 

- Được ký kết hợp đồng cung cấp dịch vụ thủy lợi với các tổ chức, cá nhân 

có liên quan. 

- Đề xuất, kiến nghị với UBND xã và cơ quan chuyên môn xã về các vấn đề 

liên quan đến quản lý, vận hành và bảo vệ công trình thủy lợi. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và thành viên 

Cơ cấu tổ chức của Tổ chức thủy lợi cơ sở gồm: Tổ trưởng, Tổ phó và các 

thành viên. Ban lãnh đạo Tổ do các thành viên bầu ra tại cuộc họp thành lập Tổ. 

Danh sách Ban lãnh đạo Tổ chức thủy lợi cơ sở xã Ba Tô như sau: 

1. Tổ trưởng 

Ông Phạm Văn Phốc - Thôn trưởng thôn Làng Mạ; 

2. Tổ phó 

Ông Phạm Văn Khách - Thôn trưởng thôn Làng Xi 2; 

3. Tổ giám sát quản lý 

Ông: Phạm Văn Ghí - Thôn trưởng thôn Vả Lế; 

Ông: Phạm Văn Tấn - Thôn trưởng thôn Gòi Lế; 

4. Đội dẫn thủy và quản lý thủy nông 

Bà Phạm Thị Sìa - Thôn trưởng thôn Đồng Lâu;  

Ông Phạm Văn Phúc - Thôn trưởng thôn Làng Vờ; 

Ông Phạm Văn Mọt - Thôn trưởng thôn Mang Lùng 1; 

Ông Phạm Văn Lề - Thôn trưởng thôn Mang Lùng 2; 

Bà Phạm Thị Thơm - Thôn trưởng thôn Xà Râu; 

5. Đội sữa chữa công trình 

Ông Phạm Văn Te - Thôn trưởng thôn Trà Nô; 

Ông Phạm Văn Nú - Thôn trưởng thôn Làng Tốt;  

Ông Phạm Văn Tu - Thôn trưởng thôn Làng Dút; 

 Ông Phạm Văn Hù - Thôn trưởng thôn Mô Lang;  



 Ông Phạm Văn Sâm - Thôn trưởng thôn Làng Xi 1; 

6. Thành viên khác của Tổ là các hộ gia đình, cá nhân thuộc các thôn trực 

tiếp hưởng lợi từ các công trình thủy lợi trên địa bàn xã và tự nguyện tham gia. 

Điều 4. Nguyên tắc tài chính 

1. Nguồn thu của Tổ gồm: 

- Giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi (thủy lợi phí) do các thành viên đóng góp. 

- Kinh phí hỗ trợ của nhà nước (nếu có). 

- Các khoản đóng góp tự nguyện, hợp pháp khác. 

2. Các khoản chi gồm: 

- Chi cho công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên công trình. 

- Chi trả phụ cấp cho Ban lãnh đạo Tổ và người lao động (nếu có). 

- Các khoản chi hợp lý khác phục vụ hoạt động của Tổ. 

3. Việc quản lý tài chính phải đảm bảo công khai, minh bạch, được báo cáo 

định kỳ cho các thành viên và chịu sự giám sát của cộng đồng. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ chức thủy lợi cơ sở xã Ba Tô có trách nhiệm xây dựng Quy chế hoạt 

động chi tiết và trình UBND xã phê duyệt trong vòng 30 ngày kể từ ngày Quyết 

định này có hiệu lực. 

2. Phòng Kinh tế xã Ba Tô có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và giám sát 

hoạt động của Tổ chức thủy lợi cơ sở. 

3. Trưởng các thôn có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện để Tổ chức thủy 

lợi cơ sở hoạt động hiệu quả. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 7. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Phòng Kinh tế xã, Trưởng 

các thôn, Ban lãnh đạo Tổ chức thủy lợi cơ sở và các thành viên của Tổ chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 7; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận, hội đoàn thể xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Lưu VT, PKT.(Cầu) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quý Đức 

 

 


		2025-12-08T11:30:40+0700


		2025-12-08T13:58:14+0700


		2025-12-08T17:15:59+0700


		2025-12-09T09:24:45+0700


		2025-12-09T09:24:45+0700


		2025-12-09T09:24:45+0700




